



Wpisany przez Anna Jędrzejewska

TYGODNIK EUROPEJSKI (8 lutego 2021)

Wszystkich sympatyków naszego Tygodnika zapraszamy do pobierania archiwalnych wydań [tutaj](#).

Wybór najważniejszych informacji z minionego tygodnia w UE

Wiadomości z Komisji Europejskiej

2 lutego - Komisja wypłaca dziewięciu państwom członkowskim 14 mld euro w ramach SURE

Komisja Europejska wypłaciła dziewięciu krajom UE 14 mld euro w ramach czwartej transzy wsparcia finansowego dla państw członkowskich z instrumentu SURE. Jest to pierwsza wypłata w 2021 r. W wyniku dzisiejszych wypłat Belgia otrzymała 2 mld euro, Cypr – 229 mln euro, Węgry – 304 mln euro, Łotwa – 72 mln euro, **Polska – 4,28 mld euro**, Słowenia – 913 mln euro, Hiszpania – 1,03 mld euro, Grecja – 728 mln euro i Włochy – 4,45 mld euro. Wszystkie wymienione dziewięć państw członkowskich otrzymało wsparcie finansowe w ramach SURE już w 2020 r., w ramach jednej z pierwszych trzech operacji emisji i wypłat, które miały miejsce w 2020 r.

Pożyczki te pomogą państwom członkowskim uporać się z nagłym wzrostem wydatków publicznych na utrzymanie zatrudnienia. W szczególności pomoże to państwom członkowskim pokryć koszty bezpośrednio związane z finansowaniem krajowych mechanizmów zmniejszonego wymiaru czasu pracy i innych podobnych środków wprowadzonych przez państwa członkowskie w reakcji na pandemię koronawirusa, także z myślą o osobach prowadzących działalność na własny rachunek. Wypłaty te **są wynikiem czwartej emisji obligacji społecznych w ramach unijnego instrumentu SURE**, która spotkała się z poważnym zainteresowaniem inwestorów. Ta znacząca nadsubskrypcja przełożyła się na korzystne warunki cenowe, które Komisja bezpośrednio przerosi na państwa członkowskie będące beneficjentami.

W wyniku wypłat z 2 lutego 15 państw członkowskich otrzymało łącznie w ramach instrumentu SURE 53,5 mld euro. Łącznie w ramach wszystkich wypłat z SURE Belgia otrzyma 7,8 mld euro, Cypr – 479 mln euro, Węgry – 504 mln euro, Łotwa – 192 mln euro, **Polska – 11,2 mld euro**, Słowenia – 1,1 mld euro, Hiszpania – 21,3 mld euro, Grecja – 2,7 mld euro i Włochy – 27,4 mld euro.

Źródło i więcej informacji: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_309

Europejski plan walki z rakiem: Nowe unijne podejście do profilaktyki, leczenia i opieki

3 lutego, w przededniu Światowego Dnia Walki z Rakiem, **Komisja Europejska przedstawia europejski plan walki z rakiem, będący głównym priorytetem Komisji Ursuli von der Leyen w dziedzinie zdrowia i podstawowym filarem silnej Europejskiej Unii Zdrowotnej.** Dzięki nowym technologiom, badaniom i innowacjom w planie walki z rakiem wyznaczono nowe podejście UE do profilaktyki, leczenia i opieki w zakresie raka. Obejmie ono cały schemat zarządzania chorobą, począwszy od profilaktyki, aż po jakość życia pacjentów chorych na raka i osób wyleczonych, koncentrując się na działaniach, w ramach których UE może wnieść największą wartość dodaną.

Europejski plan walki z rakiem będą wspierały działania obejmujące różne obszary polityki, począwszy od zatrudnienia, edukacji, polityki społecznej i równości, poprzez marketing, rolnictwo, energetykę, ochronę środowiska i klimat, po transport, politykę spójności i podatki.

Cztery kluczowe obszary działania

Plan walki z rakiem skupia się wokół czterech kluczowych obszarów działania obejmujących dziesięć inicjatyw przewodnich i wiele działań wspierających. **Będzie on realizowany z wykorzystaniem pełnego wachlarza instrumentów finansowania Komisji, przy czym łączna kwota 4 mld euro zostanie przeznaczona na działania związane z walką z rakiem, z uwzględnieniem środków z Programu UE dla zdrowia, programu „Horyzont Europa” i programu „Cyfrowa Europa”.**

- **Profilaktyka za pomocą działań ukierunkowanych na kluczowe czynniki ryzyka,** takie jak tytoń (celem jest zapewnienie, by do 2040 r. mniej niż 5 proc. ludności używało tytoniu), szkodliwe spożywanie alkoholu, zanieczyszczenie środowiska i substancje niebezpieczne. Kampania „HealthyLifestyle4All” będzie ponadto promować zdrową dietę i aktywność fizyczną. Aby wyeliminować nowotwory wywoływane przez infekcje, w planie walki z rakiem określono cel polegający na zaszczepieniu do 2030 r. co najmniej 90 proc. docelowej populacji dziewcząt i znacznym zwiększeniu poziomu szczepień chłopców.

- **Wczesne wykrywanie nowotworów poprzez poprawę dostępu i jakości diagnostyki** oraz wspieranie państw członkowskich w zapewnieniu, aby do 2025 r. 90 proc. ludności UE, która kwalifikuje się do badań przesiewowych w kierunku raka piersi, szyjki macicy i jelita grubego, miało do nich dostęp. W celu pomocy w realizacji tego założenia zostanie przedstawiony nowy wspierany przez UE program badań przesiewowych w kierunku raka.

• **Diagnozowanie i leczenie poprzez działania mające na celu zapewnienie bardziej zintegrowanej i kompleksowej opieki nad chorymi na raka** oraz podjęcie problemu nierównego dostępu do wysokiej jakości opieki i leków. Do 2030 r. 90 proc. kwalifikujących się pacjentów powinno mieć dostęp do krajowych kompleksowych ośrodków onkologicznych połączonych za pośrednictwem nowej sieci UE. Ponadto do końca 2021 r. zostanie uruchomiona nowa inicjatywa „Diagnostyka i leczenie nowotworów dla wszystkich” w celu ułatwienia dostępu do innowacyjnych diagnoz i innowacyjnego leczenia nowotworów, a europejska inicjatywa na rzecz propagowania wiedzy o chorobach nowotworowych (UNCAN.eu) pomoże we wskazaniu osób narażonych na wysokie ryzyko zachorowania na powszechne nowotwory.

• **Poprawa jakości życia pacjentów chorych na raka i osób wyleczonych**, w tym rehabilitacja, potencjalny nawrót nowotworu, choroby z przerzutami oraz środki wspierające integrację społeczną i reintegrację w miejscu pracy. Zostanie zapoczątkowana „Inicjatywa na rzecz poprawy jakości życia pacjentów onkologicznych”, której głównym zadaniem będzie dalsza opieka.

Oprócz tego w celu wspierania nowych technologii, badań naukowych i innowacji zostanie utworzone nowe centrum wiedzy na temat raka w celu pomocy w koordynacji inicjatyw naukowych i technicznych związanych z rakiem na szczęblu UE. Zostanie utworzona europejska inicjatywa dotycząca obrazowania raka, aby wesprzeć opracowywanie nowych narzędzi wspomaganych komputerowo w celu udoskonalenia medycyny personalizowanej i innowacyjnych rozwiązań.

Szczególna uwaga zostanie poświęcona dzieciom dzięki uruchomieniu „Inicjatywy na rzecz pomocy dzieciom chorym na nowotwór” w celu zapewnienia, aby dzieci miały dostęp do szybkich i optymalnych metod wykrywania, diagnozy, leczenia i opieki. Wreszcie, aby określić tendencje, rozbieżności i nierówności między państwami członkowskimi i regionami, w 2021 r. utworzony zostanie rejestr nierówności w przeciwdziałaniu nowotworom.

Źródło i więcej informacji: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_342

Pytania i odpowiedzi na temat planu: [tutaj](#)

Komisja wszczyna postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko 24 państwom członkowskim w związku z brakiem transpozycji nowych unijnych przepisów w dziedzinie telekomunikacji

Komisja wszczęła postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko 24 państwom członkowskim **w związku z brakiem przyjęcia prawodawstwa niezbędnego do wykonania nowych unijnych przepisów w dziedzinie telekomunikacji.** Europejski kodeks łączności elektronicznej unowocześnia europejskie ramy regulacyjne łączności elektronicznej w celu zapewnienia konsumentom większego wyboru i wzmocnienia przysługujących im praw, na przykład poprzez zagwarantowanie prostszych umów, jakości usług i konkurencyjnych rynków. Zapewnia również wyższe standardy usług łączności, w tym skuteczniejsze i bardziej dostępne zgłoszenia alarmowe. Ponadto umożliwia operatorom korzystanie z przepisów służących pobudzaniu inwestycji w sieci o bardzo dużej przepływności, a także z większej przewidywalności regulacji, co prowadzi do powstania bardziej innowacyjnych usług cyfrowych i bardziej innowacyjnej infrastruktury cyfrowej.

Termin transpozycji kodeksu do prawa krajowego upłynął 21 grudnia 2020 r. Dotychczas jedynie Grecja, Węgry i Finlandia powiadomiły Komisję, że przyjęły wszystkie środki niezbędne do transpozycji dyrektywy i potwierdziły tym samym jej pełną transpozycję.

W związku z tym Komisja skierowała wezwania do usunięcia uchybienia do Belgii, Bułgarii, Czech, Danii, Niemiec, Estonii, Irlandii, Hiszpanii, Francji, Chorwacji, Włoch, Cypru, Łotwy, Litwy, Luksemburga, Malty, Holandii, Austrii, **Polski**, Portugalii, Rumunii, Słowenii, Słowacji i Szwecji, zwracając się o przyjęcie i zgłoszenie odpowiednich środków. Powyższe państwa członkowskie mają dwa miesiące na udzielenie odpowiedzi.

Źródło: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_206

Plan działania SAMIRA: Technologie radiologiczne i jądrowe wspierają europejski plan walki z rakiem

Komisja przedstawiła 5 lutego **plan działania SAMIRA - strategiczny program dotyczący medycznych zastosowań promieniowania jonizującego.** Plan poprawi koordynację na szczęblu UE, zagwarantuje, że technologie radiologiczne i jądrowe będą nadal stosowane z korzyścią dla zdrowia obywateli UE, oraz przyczyni się do walki z rakiem i innymi chorobami. **Plan działania jest pierwszym krokiem wynikającym z europejskiego planu walki z rakiem, przyjętego przez Komisję w dniu 3 lutego.**

Plan działania SAMIRA zapewnia obywatelom UE dostęp do wysokiej jakości medycznych technologii radiologicznych i jądrowych, z zachowaniem najwyższych standardów bezpieczeństwa. W planie określono działania i środki w trzech kluczowych obszarach: (i) **zabezpieczenie dostaw radioizotopów medycznych**, (ii) **poprawa jakości i bezpieczeństwa promieniowania w medycynie** oraz (iii) **ułatwianie innowacji i rozwoju technologicznego zastosowań promieniowania jonizującego w medycynie.**

Obejmuje on m.in. następujące działania:

• **Komisja ustanowi inicjatywę dotyczącą europejskiej doliny izotopów promieniotwórczych (ERVI)**, aby utrzymać wiodącą pozycję Europy w dostawach izotopów promieniotwórczych do zastosowań medycznych oraz przyspieszyć rozwój i wprowadzanie nowych izotopów promieniotwórczych i metod produkcji.

• **Komisja uruchomi europejską inicjatywę na rzecz jakości i bezpieczeństwa medycznych zastosowań promieniowania jonizującego**, aby zapewnić, by diagnostyczne i terapeutyczne zastosowania promieniowania jonizującego w państwach

członkowskich były zgodne z najwyższymi standardami.

• **Komisja stworzy synergię między programem badawczo-szkoleniowym Euratomu a grupą polityk „Zdrowie” programu badawczego UE „Horyzont Europa”** poprzez opracowanie i wdrożenie planu badań w zakresie medycznych zastosowań technologii jądrowych i radiologicznych.

[Więcej tutaj](#) oraz [tu](#)

Białoruś: Wspólne oświadczenie wysokiego przedstawiciela/wiceprzewodniczącego Josepa Borrella oraz komisarza ds. sąsiedztwa i rozszerzenia Olivéra Várhelyiego z okazji Dnia Solidarności z Białorusią

W związku **Dniem Solidarności z Białorusią – 7 lutego** – wysoki przedstawiciel/wiceprzewodniczący Josep Borrell oraz **komisarz ds. sąsiedztwa i rozszerzenia Olivér Várhelyi** wydali następujące wspólne oświadczenie:

Pół roku po sfałszowanych wyborach z 9 sierpnia 2020 r. odważni obywatele Białorusi nadal pokojowo demonstrują, żądając, by wysłuchano ich głosu i by uszanowano ich wybór. Nie powstrzymują ich brutalne represje ze strony władz. Trwają niesprawiedliwe przesładowania opozycji i społeczeństwa obywatelskiego, dziennikarzy, pracowników i przedsiębiorców. Wielu studentów relegowano z uczelni, odmawiając im prawa do edukacji. Udokumentowano setki przypadków tortur. Zatrzymanych zostało wiele tysięcy ludzi, a kilkuset osobom postawiono sfabrykowane zarzuty, odmawiając im prawa do rzetelnego procesu sądowego.

Unia Europejska nadal zdecydowanie wspiera naród Białorusi. Reżim nie może dłużej ignorować ich nieustępliwego głosu, gdy upominają się o poszanowanie podstawowych wolności i praw człowieka oraz o demokratyczną przyszłość. Należy natychmiast położyć kres przemocy wobec uczestników pokojowych protestów. Wszyscy arbitralnie zatrzymani, w tym więźniowie polityczni i dziennikarze, muszą zostać niezwłocznie i bezwarunkowo uwolnieni. Wszyscy sprawcy naruszeń praw człowieka muszą odpowiedzieć za swoje czyny.

UE nadal wzywa do natychmiastowego rozpoczęcia autentycznego, pluralistycznego dialogu narodowego, a następnie do przeprowadzenia nowych, wiarygodnych i przejrzystych wyborów w celu zakończenia kryzysu politycznego, z poszanowaniem woli narodu białoruskiego. UE zwiększa pomoc dla ludności Białorusi i jest gotowa wspierać demokratyczną Białoruś różnymi środkami, w tym za pomocą kompleksowego planu wsparcia gospodarczego.

Źródło: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/statement_21_420

Wspólne oświadczenie z okazji Międzynarodowego Dnia Zerowej Tolerancji dla Okaleczania Narządów Płciowych Kobiet

Z okazji Międzynarodowego Dnia Zerowej Tolerancji dla Okaleczania Narządów Płciowych Kobiet, który przypada 6 lutego 2021 r., wysoki przedstawiciel Unii do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa oraz wiceprzewodniczący Komisji **Josep Borrell Fontelles**, wiceprzewodnicząca do spraw wartości i przejrzystości **Věra Jourová**, wiceprzewodnicząca do spraw demokracji i demografii **Dubravka Šuica**, komisarz do spraw równości **Helena Dalli** oraz komisarz do spraw partnerstw międzynarodowych **Jutta Urpilainen** wydali wspólne oświadczenie, w którym podkreślają zdecydowane zaangażowanie UE w walkę z okaleczaniem narządów płciowych kobiet na całym świecie:

Żadna kobieta czy młoda dziewczyna nie powinna cierpieć z powodu przemocy. Okaleczanie żeńskich narządów płciowych stanowi poważne naruszenie praw człowieka i akt przemocy wobec kobiet i dziewcząt. Szacuje się, że na całym świecie ponad 200 mln kobiet i dziewcząt doznało okaleczenia narządów płciowych. W Europie mieszka co najmniej 600 tys. kobiet i dziewcząt, które w przeszłości zostały w ten sposób okaleczone, a teraz cierpią z powodu skutków, często poważnie wpływających na ich zdrowie i dobrostan, a nawet zagrażających ich życiu. Pandemia COVID-19 zakłóciła programy prewencyjne, co znacznie zahamowało postępy w ograniczaniu tej ohydnej praktyki. Każdy krok wstecz stawia tysiące kobiet i dziewcząt w sytuacji zagrożenia.

Nie można usprawiedliwiać okaleczania narządów płciowych kobiet, twierdząc, że to element kultury czy tradycji. To zbrodnia i łamanie praw człowieka. Wiele osób i społeczności porzuca praktykę okaleczania narządów płciowych kobiet. Zmiana jest możliwa i jesteśmy jej świadkami.

Zapobieganie przemocy ze względu na płeć oraz ochrona osób poszkodowanych leżą u podstaw unijnej polityki równości.

Zgodnie z planem działania UE dotyczącym praw człowieka i demokracji 2020-2024, strategią na rzecz równouprawnienia płci 2020-2025 oraz trzecim planem działania w sprawie równości płci, jesteśmy zdecydowani nasilić działania, aby położyć kres okaleczaniu narządów płciowych kobiet w Europie i na całym świecie. W tym celu zapewniamy wsparcie i współpracę osobom poszkodowanym, ich rodzinom i społecznościom, ekspertom i politykom, aby wyeliminować okaleczanie narządów płciowych kobiet. W tym roku przedstawimy wniosek ustawodawczy w sprawie zapobiegania określonym formom przemocy ze względu na płeć i ich zwalczania oraz specjalne zalecenie dotyczące zapobiegania szkodliwym praktykom. Przyszła strategia UE na rzecz praw dziecka zawierać będzie dalsze konkretne zalecenia dotyczące skutecznego zapobiegania okaleczaniu narządów płciowych kobiet i wyeliminowania tej praktyki zarówno w UE, jak i na świecie. Zarówno kobiety, jak i mężczyźni odgrywają kluczową rolę w zwalczaniu okaleczania narządów płciowych kobiet. Nic nie usprawiedliwia przemocy wobec kobiet i dziewcząt i nikt nie powinien pozostać wobec niej obojętny.

Z jeszcze większym zaangażowaniem niż kiedykolwiek dążymy do zwalczania wszelkich form przemocy wobec kobiet. Tego nie można odłożyć na później. Jesteśmy to winni każdej kobiecie i dziewczynie narażonej na ryzyko.

Źródło: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/statement_21_401

W Parlamencie Europejskim w minionym tygodniu

Parlament za granicznym podatkiem węglowym (CBAM - Carbon Border Adjustment Mechanism)

Posłowie z Komisji ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności **zagłosowali za wprowadzeniem przez Unię zgodnego z regulami Światowej Organizacji Handlu granicznego podatku węglowego (CBAM), który ma na celu ograniczenie zjawiska ucieczki emisji.**

Podatek ten ma służyć ochronie środowiska i realizacji celów klimatycznych w innych krajach, a dotyczyć będzie importu niektórych towarów z krajów o mniej ambitnych celach klimatycznych. Chodzi o to, że **globalne wysiłki na rzecz klimatu nie będą realizowane, jeśli nastąpi „ucieczka emisji” poprzez przeniesienie produkcji do krajów, które charakteryzują się mniej ambitnymi celami klimatycznymi.** Ma to skłaniać kraje pozaeuropejskie eksportujące do UE do dekarbonizacji gospodarki, a jednocześnie zapewnić konkurencyjność gospodarki europejskiej w warunkach, w których UE dekarbonizuje przemysł.

Posłowie podkreślają, że celem jest realizacja zadań klimatycznych i wyrównanie szans przemysłów, nie zaś jako mechanizm ochrony rynków, i połączonym winien być połączony z istniejącym systemem handlu emisjami. System ten powinien też zostać poddany analizie w sektorach takich jak, produkcja cementu, stali, aluminium, przemysł petrochemicznych, papierniczy, szklarski, chemiczny oraz produkcja nawozów, które nadal odpowiadają za 94% przemysłowej emisji w UE.

Głosowanie w tej sprawie na sesji plenarnej zaplanowano na marcową sesję, a Komisja przedstawić ma projekt regulacji w drugim kwartale 2021.

Źródło: <https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210201IPR96812/carbon-levy-on-eu-imports-needed-to-raise-global-climate-ambition>

Posłowie żądają od krajów członkowskich przejrzystości w zakresie informowania o dostawach szczepionek przeciwko COVID

Posłowie z Komisji ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności **wezwali do zapewnienia przez kraje członkowskie przejrzystej informacji o liczbie otrzymanych dawek szczepionki i planach szczepień w trybie miesięcznym aż do lata b.r.** Parlament zwraca się o wyczerpujące dane, które umożliwią prezentację jasnego obrazu, budowanie zaufania, uniknięcie dezinformacji oraz odpowiedź na opóźnienia w dostawach i tempie szczepień w UE.

Źródło: <https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210203IPR97001/meps-urge-eu-countries-to-be-transparent-about-their-covid-19-vaccine-supplies>

Posłowie za zapewnieniem szczepionek dla krajów rozwijających się

W debacie z Komisarz Urpilainen **posłowie z Komisji Rozwoju stwierdzili, że szczepionki powinny być produkowane w krajach rozwijających się.** Komisarz stwierdziła zaś, że globalna dostępność szczepionek jest nieodzownym elementem strategii wyjścia z pandemii. Dodała też, że **Komisja będzie koordynować wspólny unijny mechanizm dzielenia się szczepionkami, w ramach którego UE będzie mogła przekazać część szczepionek przez program COVAX, zwłaszcza kiedy wzrośnie ich produkcja.** Głównym narzędziem pomocy krajom rozwijającym się jest program COVAX, do którego UE wniosła 850 mln €, a w lutym mają rozpocząć się w ramach systemu dostawy do 18 krajów w tym 12 o średnich i niskich dochodach.

Niektórzy z posłów kwestionowali strategię dzielenia się szczepionkami, wskazując na aktualne braki dawek w samej UE, niektórzy zaś wzywali do czasowego zawieszania obowiązywania patentów na szczepionki, tak aby kraje rozwijające się mogły produkować samodzielnie tanie szczepionki, nie zaś polegać na dobroczynności bogatszych krajów bądź UE.

Źródło: <https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210201IPR96811/covid-19-meps-want-to-ensure-developing-countries-access-to-vaccines>

Walka z rakiem: reakcja posłów na plan działania UE

Specjalna Komisja ds. Walki a Rakiem poparła wspólne wysiłki UE w walce z nowotworami. Przewodniczący KE, Bartosz Arłukowicz stwierdził, że w dobie pandemii nie można zapominać o chorobie, która zabija co roku 1,3 mln Europejczyków, chorobie, na którą, co do zasady nie ma szczepionki. W odpowiedzi na plan przedstawiony przez Komisję Europejską posłowie stwierdzili, że są za podjęciem olbrzymiego zadania wspólnej walki z rakiem na poziomie UE. Wśród kroków, które UE musi podjąć są m.in. **wymiana wiedzy i baz danych, wsparcie dla programów przesiewowych, dofinansowanie szczepionek przeciwko HPV.**

W trakcie posiedzenia komisji wskazano, że **za nowotworami kryje się nierówność społeczna.** W UE istnieją **nierówności w zapobieganiu nowotworom, ochronie przed czynnikami nowotworowymi, dostępie do edukacji i rzetelnej informacji.** W krajach członkowskich obywatele mają również zróżnicowany dostęp do wysokiej jakości opieki zdrowotnej, a także rehabilitacji (w tym zawodowej) po chorobie. Dlatego też **konieczne jest ustanowienie rejestru nierówności związanych z nowotworami, by zidentyfikować obszary niezbędnych działań na poziomie UE i poziomie krajów członkowskich.**

Jak stwierdza Komisja, **40% wszystkich nowotworów można zapobiegać, m.in. poprzez ograniczenie konsumpcji alkoholu i tytoniu, promocję zdrowej diety i aktywności fizycznej.**

Ważnymi celami w tym kontekście są też **walka z zanieczyszczeniem środowiska, zapewnienie bezpiecznych warunków pracy, ograniczenie ekspozycji na rakotwórcze i mutageny i szkodliwe substancje chemiczne.**

Źródło: <https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210201IPR96809/ beating-cancer-meps-react-to-the-eu-plan-for-joint-action>

Posłowie z Komisji Budżetowej o szczepionkach z Dyrektorem Generalną KE ds. Zdrowia

Podczas debaty w Komisji Budżetowej posłowie rozmawiali z Dyrektorem Generalną KE ds. Zdrowia o **dostępności szczepionek przeciw COVID i wykorzystaniu budżetu UE w tym zakresie.**

Dyrektor Sandra Gallina, wyjaśniła, jakie działania KE podejmuje w celu zapewnienia odpowiedniej liczby dawek szczepionek, aby zaszczepić 70% dorosłej populacji UE do lata. Szef Komisji Budżetowej stwierdził, że posłowie zrealizowali w minionym roku swoje zadania, zapewniając odpowiednie finansowanie dla programów awaryjnych, programu EU4Health oraz badań naukowych w ramach programu Horyzont Europa.

Posłowie wezwali do zwiększenia przejrzystości umów z dostawcami szczepionek (w tym firmą Astra Zeneca, która została później opublikowana), aby **zapewnić kontrolę nad wykorzystaniem środków z budżetu UE oraz informację, ile środków na ten cel pochodzi z krajów członkowskich.**

Niektórzy z posłów domagali się przeznaczenia 1,5 mld € niewykorzystanych na programy badawcze na wsparcie szczepień w UE. Dyrektor Gallina wskazywała, że **środki te powinny być przeznaczone na badania nad nowymi wariantami koronawirusa i że problem leży bardziej w wielkości produkcji niż systemie szczepień.** Podkreśliła też, że komisja liczy na przełom w wielkości produkcji w II kw. 2021 i na szczepionki, które jeszcze oczekują na rejestrację oraz drugą umowę z BioNTech, tak aby sprostać celom Komisji w zakresie szczepień w UE.

Źródło: <https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210201IPR96808/vaccine-strategy-budget-meps-quiz-eu-health-chief-sandra-gallina>

Miniony tydzień w Radzie UE

Rosja: oświadczenie wysokiego przedstawiciela wydane w imieniu Unii Europejskiej w sprawie skazania Aleksieja Nawalnego – 3 lutego 2021

2 lutego sąd w Moskwie skazał rosyjskiego polityka opozycyjnego Aleksieja Nawalnego na dwa lata i osiem miesięcy pozbawienia wolności. Rosyjskie władze dążyły do skazania go za domniemane naruszenie warunków zawieszenia kary, w czasie, gdy Aleksiej Nawalny dochodził do zdrowia w Niemczech po przeprowadzonej na nim w Federacji Rosyjskiej próbie zabójstwa poprzez otrucie wojskowym środkiem chemicznym.

Europejski Trybunał Praw Człowieka orzekł już w wyroku z 2017 r., że pierwotne skazanie Aleksieja Nawalnego było arbitralne i w sposób ewidentny nieuzasadnione.

Unia Europejska potępia decyzję rosyjskich władz o skazaniu Aleksieja Nawalnego i uważa ją za niedopuszczalną, gdyż jest umotywowana politycznie i sprzeczna z międzynarodowymi zobowiązaniami Rosji w zakresie praw człowieka.

Unia Europejska stale apelowała do rosyjskich władz o przestrzeganie krajowych i międzynarodowych zobowiązań w zakresie respektowania i gwarantowania praw człowieka i równości wobec prawa, w tym prawa do rzetelnego procesu sądowego. UE ponawia apel o niezwłoczne bezwarunkowe uwolnienie Aleksieja Nawalnego oraz wszystkich obywateli i dziennikarzy zatrzymanych za korzystanie z przysługujących im praw do pokojowych zgromadzeń i wolności słowa. Wydarzenia te potwierdzają stałą negatywną tendencję polegającą na ograniczaniu przestrzeni dla opozycji, społeczeństwa obywatelskiego i niezależnych głosów w Federacji Rosyjskiej.

Unia Europejska powróci do tej kwestii na najbliższym posiedzeniu Rady do Spraw Zagranicznych i omówi jej skutki oraz możliwe dalsze działania.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2021/02/03/russia-declaration-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-european-union-on-the-sentencing-of-alexei-navalny/>

Rada aktualizuje zalecenie w sprawie podróży w czasie pandemii

1 lutego 2021 r. **Rada przyjęła zaktualizowane zalecenie w sprawie skoordynowanego podejścia do środków, które w odpowiedzi na pandemię Covid-19 ograniczają podróżowanie po Europie.**

Na mocy zaktualizowanego zalecenia **dodano nowy kolor (ciemnoczerwony) do obecnych kodów kolorystycznych** (zielony, pomarańczowy, czerwony i szary) używanych przy tworzeniu mapy, która jest publikowana co tydzień przez Europejskie Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób.

Kolorem **ciemnoczerwonym** będą oznaczane strefy, w których wirus rozprzestrzenia się bardzo szybko między innymi z powodu większej zakaźności niektórych jego wariantów. Chodzi o obszary, na których **14-dniowy wskaźnik łącznych zgłoszonych przypadków Covid-19 wynosi 500 na 100 000 osób lub więcej.**

Według zaktualizowanego zalecenia państwa członkowskie powinny zdecydowanie odradzać wszystkie niekonieczne podróże do stref czerwonych i ciemnoczerwonych, a jednocześnie starać się nie dopuszczać do zakłóceń w podróżach, które są niezbędne.

Państwa członkowskie powinny wymagać, by osoby podróżujące ze strefy ciemnoczerwonej:

- poddały się testowi na Covid-19 przed przyjazdem
- odbyły kwarantannę / poddały się samoizolacji.

Podobne środki mogłyby mieć zastosowanie do obszarów o dużej częstotliwości występowania niepokojących wariantów wirusa.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/coronavirus/covid-19-travel-and-transport/>

2 lutego 2021 - Mjanma: oświadczenie wysokiego przedstawiciela wydane w imieniu Unii Europejskiej

Unia Europejska bardzo zdecydowanie potępia wojskowy zamach stanu przeprowadzony w Mjanmie.

To nieakceptowalna próba siłowego przeciwstawienia się woli ludności Mjanmy. Ludność Mjanmy wyraziła mocną wiarę w proces demokratyczny, licznie uczestnicząc w wyborach powszechnych 8 listopada 2020 r. Wybory te były ważnym etapem przemian demokratycznych w Mjanmie. Wszelkie zarzuty dotyczące nieprawidłowości w głosowaniu należy rozstrzygnąć w ramach stosownych procedur prawnych i administracyjnych. Przeciwstawienie się siłą wyborowi dokonанemu przez ludność Mjanmy jest sprzeczne z prawem i z zasadami demokracji i oznacza dla kraju krok wstecz.

UE zdecydowanie popiera cywilną, demokratyczną transformację Mjanmy, jej proces pokojowy i pojednanie narodowe oraz jej inkluzywny rozwój społeczno-gospodarczy.

Apelujemy do wojska o niezwłoczne i bezwarunkowe uwolnienie prezydenta, radcy stanu i wszystkich aresztowanych, o jak największą powściągliwość, o przywrócenie połączeń telekomunikacyjnych oraz o poszanowanie praw człowieka, wolności słowa, podstawowych wolności i rządów prawa. Apelujemy do niego również o niezwłoczne zakończenie stanu wyjątkowego, przywrócenie cywilnego rządu, zwołanie nowo wybranego parlamentu oraz mianowanie prezydenta, wiceprezydentów i nowego rządu.

Jesteśmy gotowi wesprzeć dialog ze wszystkimi kluczowymi zainteresowanymi stronami, które w dobrej wierze chcą rozwiązać sytuację i przywrócić porządek konstytucyjny.

Unia Europejska oczekuje zagwarantowania stałego bezpieczeństwa zarówno obywatelom Mjanmy, jak i obywatelom swoich państw członkowskich i rozważy wszelkie dostępne jej możliwości, by zapewnić zwycięstwo demokracji.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2021/02/02/myanmar-declaration-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-european-union/>

Walka z terroryzmem: Rada zaktualizowała listę osób i podmiotów objętych restrykcjami

5 lutego Rada zaktualizowała listę osób, grup i podmiotów objętych restrykcjami w związku z działalnością terrorystyczną. Lista obejmuje 14 osób oraz 21 grup i podmiotów podlegających zamrożeniu aktywów w UE, a także zakazem przekazywania środków finansowych przez podmioty z krajów członkowskich UE.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2021/02/05/fight-against-terrorism-council-renews-the-eu-terrorist-list-for-a-further-six-months/>

W tym tygodniu w Parlamencie Europejskim

Bieżący tydzień, to tydzień posiedzenia plenarnego Parlamentu

COVID-19: debata na temat unijnej strategii szczepień

W środę posłowie do PE będą debatować z przewodniczącą Komisji Europejskiej Ursulą von der Leyen nad unijną strategią szczepień na koronawirusa. Dyskusja ma dotyczyć dostaw szczepionek, umów z firmami farmaceutycznymi i ich przejrzystości, a także nowego systemu zezwalającego na eksport szczepionek na koronawirusa.

Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności

We wtorek, eurodeputowani mają zatwierdzić Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, będący największą częścią unijnego planu odbudowy gospodarki „Next Generation” (UE Nowej Generacji), który ma pomóc państwom UE w naprawie szkód spowodowanych pandemią.

Gospodarka o obiegu zamkniętym

Posłowie mają poprzeć plan Komisji Europejskiej, dzięki któremu UE ma się stać gospodarką o obiegu w pełni zamkniętym do 2050 r., oraz wezwać do ustanowienia wiążących celów na 2030 r. w zakresie wykorzystania i konsumpcji materiałów.

Media społecznościowe i prawa podstawowe

Ostatnie wydarzenia wzbudziły obawy co do związku między mediami społecznościowymi a wolnością słowa i wpływem na prawa podstawowe. W środę posłowie będą debatować nad sposobami ochrony demokracji w obliczu dezinformacji w internecie.

Walka z handlem ludźmi

Posłowie zamierzają również wezwać do lepszej ochrony kobiet, dzieci, osób ubiegających się o azyl, uchodźców i migrantów przed handlem ludźmi. **Eurodeputowani zaapelują o zmianę dyrektywy UE w sprawie zapobiegania handlowi ludźmi, aby kryminalizowała „świadome korzystanie z usług” świadczonych przez ofiary handlu ludźmi.**

Płaca minimalna w całej UE

W poniedziałek **posłowie zamierzają rozważyć środki zwalczania nierówności płacowych, w tym projekt dyrektywy UE w sprawie płacy minimalnej, mającej zagwarantować ustawowe wynagrodzenie minimalne powyżej progu ubóstwa w całej UE.**

COVID-19: środki dla sektora lotniczego

Aby przewoźnicy lotniczy nie musieli obsługiwać pustych lotów w czasie pandemii aby utrzymać przydziały czasu na start i lądowanie w kolejnym sezonie, Parlament poparł w marcu 2020 r. tymczasowe zawieszenie zasady „wykorzystaj lub strać”. **W czwartek posłowie zamierzają głosować nad porozumieniem w sprawie wykorzystania przez linie lotnicze co najmniej 50% swoich przydziałów czasu na start i lądowanie w nadchodzącym okresie, zamiast dotychczasowych 80%, w celu utrzymania ich w kolejnym sezonie.**

Aresztowanie Aleksieja Nawalnego i stosunki UE z Rosją

We wtorek **europosłowie będą debatować z przedstawicielem UE ds. Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Josepem Borrellem o tłumieniu opozycji politycznej w Rosji, w tym o niedawnym aresztowaniu i skazaniu Aleksieja Nawalnego.** Posłowie będą także omawiać źródła narastających napięć między UE a jej rosyjskim sąsiadem.

Sytuacja w Mjanmie

Posłowie **poruszą również temat niedawnego wojskowego zamachu stanu w Mjanmarze i późniejszego aresztowania Aung San Suu Kyi i innych demokratycznie wybranych przywódców.**

Źródło: www.europarl.europa.eu

W tym tygodniu w Radzie UE/Radzie Europejskiej

Rada Stowarzyszenia UE-Ukraina, 11 lutego 2021

Główne punkty programu

Spotkaniu **przewodniczył będzie Wysoki Przedstawiciel UE Josep Borrell**, szefem delegacji ukraińskiej będzie **premier Denys Szmyhal**.

Tematem posiedzenia będzie **wdrażanie Umowy o Stowarzyszeniu Ukrainy z UE**, a także bieżące **kwestie związane z suwerennością i integralnością terytorialną Ukrainy**. Uczestnicy omawiać będą **sytuację na Wschodniej Ukrainie** oraz implementację Porozumienia mińskiego, zwłaszcza w kontekście kwestii humanitarnych. Tematem rozmów będzie także **nieuznanie przez UE nielegalnej aneksji Krymu i Sewastopola przez Federację Rosyjską**.

Podkreślenia w tekście pochodzą od redakcji

Źródła: www.ec.europa.eu/www.europarl.europa.eu/www.consilium.europa.pl

Zapraszamy także do śledzenia nowych wiadomości o funduszach, w tym zapowiedzi konkursów na stronie <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/>, a także na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego: www.rpo.lodzkie.pl